
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2304 / 2020  Data 27/10/2020

OGGETTO:
POR FESR 2014-2020 – Azione 5.1.1 B – “Interventi  di  messa  in  sicurezza  delle  falesie  di 
retrospiaggia nei litorali di Balai vicino e Abbacurrente e intervento di protezione dei terreni di 
fondazione della torre di Abbacurrente”. CUP I27B17000130006. Affidamento servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria.  Procedura aperta ai sensi dell'art.  60 del D.Lgs. 50/2016. CIG 
82870333F8  -  Nomina  commissione  giudicatrice.  Modifica  determinazione  n.  2023  del 
30/09/2020.

Il  sottoscritto  dott.  ing. Massimo Ledda, nominato con Decreto Sindacale  n.  15 del 15/10/2020 
dirigente  a  tempo  determinato  ex  art.  110,  comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  dell’Area  Lavori 
Pubblici, Manutenzioni, Verde Pubblico, Sistemi Informativi e Finanziamenti Comunitari. 

Preso atto che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 23/12/2019 è stato approvato il Bilancio 
di previsione per gli esercizi 2020/2022;

• con Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  13 del  28/01/2020 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di gestione per gli  esercizi  2020/2022 che affida ai  responsabili  delle  Aree la 
gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Premesso che:

• con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  64/15  del  02/12/2016  è  stata  approvata  la 
programmazione,  nell’ambito  dell’Azione  5.1.1.  del  Programma  Operativo  Regionale 
F.E.S.R. 2014/2020 per un importo complessivo pari a € 11.000.000,00, del settimo stralcio 
di interventi per la difesa della fascia costiera, nella quale il comune di Porto Torres risulta  
beneficiario per un importo di euro 1.500.000,00 per la realizzazione di “Interventi di messa 
in  sicurezza  delle  falesie  di  retrospiaggia  nei  litorali  di  Balai  vicino  e  Abbacurrente  e 
intervento di protezione dei terreni di fondazione della Torre di Abbacurrente - Comune di 
Porto Torres”;

• con Determinazione Prot. n. 13360, REP. N. 346 del 26/06/2017 è stata delegata al Comune 
di Porto Torres l’operazione denominata “Interventi di messa in sicurezza delle falesie di 
retrospiaggia nei litorali di Balai vicino e Abbacurrente e intervento di protezione dei terreni 
di fondazione della Torre di Abbacurrente”, dell’importo di € 1.500.000,00, ai fini della sua 
attuazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• con Determinazione n. 960 del 28/05/2019 è stato affidato all’ing. Gianmarco Pilo l’incarico 
di  supporto  al  RUP per  la  consulenza  tecnica  finalizzata  all’affidamento  del  servizio  di 
progettazione, supervisione, coordinamento e verifica di del progetto di fattibilità tecnica 
economica e del progetto definitivo - POR FESR 2014-2020 – Azione 5.1.1 B – “Interventi 
di messa in sicurezza delle falesie di retrospiaggia nei litorali di Balai vicino e Abbacurrente 
e intervento di protezione dei terreni di fondazione della torre di Abbacurrente”;

• con  Determinazione  n.  1828  del  04/10/2019  è  stato  affidato  al  RTP costituito  dall’ing. 
Marco Demartini e l’ing. Silvia Fiori l’incarico di supporto giuridico amministrativo al RUP 
per la gara di affidamento del servizio di progettazione e direzione lavori e per le fasi legate 
all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica - POR FESR 2014-2020 – 
Azione 5.1.1 B – “Interventi di messa in sicurezza delle falesie di retrospiaggia nei litorali di 
Balai vicino e Abbacurrente e intervento di protezione dei terreni di fondazione della torre di 
Abbacurrente”;

• con Determinazione n. 56 del 15/01/2020 il dott. Marcello Garau, Dirigente dell'Area Lavori 
Pubblici,  Manutenzioni,  Verde pubblico,  Sistemi informativi e Finanziamenti  comunitari, 
potendosi  avvalere  del  supporto  delle  figure  professionali  incaricate  per  la  consulenza 
tecnica e giuridico amministrativa, ha dato atto di essere il nuovo Responsabile Unico del 
Procedimento per l’intervento in oggetto;

• con  Determinazione  n.  847  del  28/04/2020  si  è  proceduto  ad  avviare  la  procedura  per 
l’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria  per  la  progettazione, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza - POR FESR 2014-2020 – Azione 5.1.1 B – 
“Interventi di messa in sicurezza delle falesie di retrospiaggia nei litorali di Balai vicino e 
Abbacurrente  e  intervento  di  protezione  dei  terreni  di  fondazione  della  torre  di 
Abbacurrente”, mediante gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 
al fine di individuare la miglior offerta sul mercato da aggiudicare con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
ai sensi dell’art. 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, mediante ricorso al mercato elettronico 
della Regione Sardegna – SardegnaCAT, categorie merceologiche:

 - “AP23” – Servizi di ingegneria e architettura – Strutture;

- “AP26” – Servizi di ingegneria e architettura – Idraulica;

• con la stessa determinazione sono stati approvati gli elaborati di gara;

• è stato dato corso alla procedura di gara per l'appalto anzidetto con RdO n. rfq_354002 
tramite il mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT, con scadenza per la 
presentazione delle offerte fissata per il giorno 15/06/2020 alle ore 12:00

• entro il termine previsto sono state presentate offerte da parte di 6 operatori, precisamente:

-  RTP:  ARTEC  Associati  srl  (mandataria),  Hypro  srl,  ARKSA  ingegneria  società 
cooperativa, arch. Marco Terzitta, ing. Gian Mario Biddau, biol. Andrea Nicastro;

- RTP: CRITERIA srl (mandataria), PRIMA INGEGNERIA STP S.s;

- ATI: DOMUS SRL (mandataria) Arch. Salvatore Masala;

- RTP: Sarland srl (mandataria), studio associato 4E ingegneria, secured solutions srl, Arch. 
Enrica Campus, UBICA srl, ing. Maurizio Serrau, Dott.ssa Cristiana Cilla;

- RTP: studio associato Protea ingegneria (mandataria), studio Mallandrino srl, ing. Emilio 
Balletto, ing. Pietro Paolo Mossone, dott.ssa Lucia Porzio, arch. Marco Pizzagalli;

- RTP: studio Iadanza srl (mandataria), E.CO srl, arch. Paolo Stochino, ing. Martino Pisano, 
ing. Francesco Maria Pisano, dott.ssa Francesca Frau, dott.ssa arch. Emanuela Atzeni, geom. 
Francesco Pilia, ing. Gianfranco Melis;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• il  Dott.  Marcello  Garau  dalla  data  del  1°  luglio  ha preso  servizio  presso altro  Ente,  in 
posizione di comando;

• con Decreto Sindacale n. 6 del 2 luglio 2020 è stato attribuito ad interim al Dott. Franco 
Giuseppe Satta l’incarico dirigenziale riferito all’Area lavori pubblici, manutenzioni, verde 
pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari, il quale svolge anche le funzioni di 
nuovo  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  2,  della  L. 
241/1990;

• con determinazione n. 2023 del 30/09/2020 della Responsabile del Servizio lavori pubblici, 
manutenzioni  della  dott.ssa  Francesca  Stacca,  delegata  con  determinazione  n.  1469  del 
19/07/2020  dal  Dott.  Franco  Satta,  Dirigente  ad  interim  dell'Area  lavori  Pubblici, 
Manutenzioni,  Verde  Pubblico,  Sistemi  informativi  e  Finanziamenti  Comunitari,  alla 
adozione e firma di atti e provvedimenti amministrativi per l’esercizio dei poteri di spesa e 
acquisizione delle entrate dell’Area lavori pubblici manutenzioni, verde pubblico, sistemi 
informativi  e  finanziamenti  comunitari  (Servizio  lavori  pubblici,  manutenzioni),  è  stata 
nominata  la  commissione  giudicatrice  per  l’affidamento  del  servizio  suddetto,  così 
composta:

• Dott.  Flavio Cuccureddu – Dirigente dell’Area Affari Generali, personale, contratti, sport, 
cultura turismo, politiche sociali – presidente;

• Dott. ing. Paolo Denegri – libero professionista – componente;

• Dott. geol. Domenico Praticò – libero professionista – componente;

• Dott. agr. Giovanni Tolu – dipendente a tempo indeterminato del Comune di Porto Torres in 
qualità  di  istruttore  direttivo  tecnico,  in  servizio  presso  l’Area  Lavori  Pubblici, 
Manutenzioni, Verde Pubblico, Sistemi Informativi e Finanziamenti Comunitari – segretario 
verbalizzante non giudicante;

Dato atto  che con Decreto Sindacale n. 15 del 15/10/2020 è stato conferito al sottoscritto,  ing. 
Massimo Ledda, l’incarico di dirigente tecnico a tempo determinato ex art. 110, comma 1 del D.Lgs 
267/2000, con decorrenza dal 15.10.2020 sino al 14.10.2023;

Ritenuto opportuno,  anche  in  relazione  alle  competenze  del  sottoscritto,  modificare  la 
composizione della commissione come di seguito riportato: 

Dott.  Ing.  Massimo Ledda – Dirigente dell’Area  lavori  pubblici,  manutenzioni,  verde pubblico, 
sistemi informativi e finanziamenti comunitari - presidente;
Dott. ing. Paolo Denegri – libero professionista – componente;

Dott. geol. Domenico Praticò – libero professionista – componente;
Dott. agr. Giovanni Tolu – dipendente a tempo indeterminato del Comune di Porto Torres in qualità 
di  istruttore  direttivo  tecnico,  in  servizio  presso  l’Area  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde 
Pubblico,  Sistemi  Informativi  e  Finanziamenti  Comunitari  –  segretario  verbalizzante  non 
giudicante;

Dato atto che 

- il suddetto atto non comporta alcun impegno di spesa;

-  si  procederà  con  atto  successivo  ad  impegnare  le  somme  necessarie  per  i  componenti  della 
commissione esterni all'Ente e che tali spese trovano copertura nel finanziamento riconosciuto dalla 
Regione Sardegna per l’intervento in oggetto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Acquisite le dichiarazioni rese dagli stessi:

• ai  sensi  dell’art.  23  comma  2  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e 
dell’Illegalità e della Trasparenza del Comune di Porto Torres;

• ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, commi 4, 5 e 6, in relazione alle condizioni ostative 
ivi previste e di non avere cause di incompatibilità rispetto ai partecipanti alla gara;

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto che il presente atto sarà pubblicato nei contenuti e secondo le modalità specificatamente 
previste dall'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs n. 33/2013;

Visto lo Statuto di Autonomia;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Vista la L.R. 8/2018;

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento;

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati.

DETERMINA

1. di modificare, per le motivazioni indicate in premessa, la composizione della commissione 
di gara che dovrà valutare le offerte tecniche ed economiche, relative all’affidamento  dei 
servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria  per  la  progettazione,  direzione  lavori  e 
coordinamento della sicurezza” - POR FESR 2014-2020 – Azione 5.1.1 B – “Interventi di 
messa in sicurezza delle falesie di retrospiaggia nei litorali di Balai vicino e Abbacurrente e 
intervento  di  protezione  dei  terreni  di  fondazione  della  torre  di  Abbacurrente”  - CIG 
82870333F8, come di seguito riportato:

• Dott.  Ing.  Massimo  Ledda –  Dirigente  dell’Area  lavori  pubblici,  manutenzioni,  verde 
pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari - presidente;

• Dott. ing. Paolo Denegri – libero professionista – componente;

• Dott. geol. Domenico Praticò – libero professionista – componente;

• Dott. agr. Giovanni Tolu – dipendente a tempo indeterminato del Comune di Porto Torres in 
qualità  di  istruttore  direttivo  tecnico,  in  servizio  presso  l’Area  Lavori  Pubblici, 
Manutenzioni, Verde Pubblico, Sistemi Informativi e Finanziamenti Comunitari – segretario 
verbalizzante non giudicante;

2. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e D. Lgs. n. 
33/2013;

3. di dare atto che 

- il suddetto atto non comporta alcun impegno di spesa;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- si procederà con atto successivo ad impegnare le somme necessarie per i componenti della 
commissione  esterni  all'Ente  e  che  tali  spese  trovano  copertura  nel  finanziamento 
riconosciuto dalla Regione Sardegna per la fornitura in oggetto;

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Sardegna 
entro 30 giorni, decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione del presente atto;

5. di  disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dell'Ente, la trasmissione al Servizio Finanziario e la trasmissione all’Albo Pretorio on line 
per la pubblicazione.

Il Dirigente 
Dott. ing. Massimo Ledda

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2020-10-27T13:02:38+0000
	LEDDA MASSIMO




